陕社科联〔2021〕16号

关于征集省社科界
第十五届（2021）学术年会活动的通知
各社团、民办社科研究机构，各市、高校社科联：

陕西省社科界学术年会自2007年创办至今，已成为我省社科界多学科、高层次、学术性、品牌化的学术文化交流平台，在整合学术资源、加强学术交流、活跃学术氛围、推进理论创新、服务社会发展方面发挥了重要作用。为激励全省社科界立足新时代，展示新作为，不断推出新成果新精品，为我省谱写新时代追赶超越新篇章提供理论服务和智力支持，现面向各级社科联、社科类社会组织和高校社科联,征集陕西省社科界第十五届（2021）学术年会专题活动,有关事宜通知如下：

一、活动宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，习近平总书记在哲学社会科学工作座谈会上的讲话和习近平总书记两次来陕考察重要讲话精神，鼓励社科工作者围绕全面深化改革的重大理论和实践问题，聚焦新时代追赶超越中的重大问题，推出具有理论价值和应用价值的研究成果，推动学术成果的转化，为开启全面建设社会主义现代化新征程，助力谱写陕西新时代追赶超越新篇章提供理论支撑。

二、时间安排

陕西省社科界第十五届（2021）学术年会各场次活动于2021年4月-10月举办。

三、活动形式

可采取专题研讨会、学术研讨会、学术论坛等形式，具体为省社科联主办，各市社科联、高校社科联、省级社科类社会组织申请承办，尤其鼓励相关单位联合承办。

四、年会主题

陕西省社科界第十五届（2021）学术年会的主题为：把握新发展阶段 贯彻新发展理念  构建新发展格局

根据主题，可围绕“十四五”规划，经济、政治、文化、社会、生态文明、党史党建等学科或领域、庆祝中国共产党成立100周年等内容开展理论研讨和学术活动。

五、承办方式

1.有承办意向的单位，请认真填写《省社科界第十五届（2021）学术年会活动申报表》（见附件），加盖公章后，于4月20日前，报送至省社科联学会部，电子版发送至85392336@163.com邮箱，逾期视为放弃申报。

2.经审定列入本届学术年会专题活动的，给予承办单位1-1.5万元的经费资助。各承办单位需将经费单列财务账目，专款专用，加强管理和监督，保证按时高质量完成。

3.承办单位在举办活动前15天,需按规定报送与会领导、专家名单、发言稿、会议议程和时间地点等活动筹备情况。活动需标注“陕西省社科界第十五届（2021）学术年会”。活动结束后，需将活动征集的论文（至少20篇）、会议综述、活动照片及相关资料送省社科联学会部，同时电子版发送至85392336@163.com邮箱。

六、有关要求

1.坚持正确的政治方向。承办单位要切实负起政治责任，始终保持清醒头脑，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、责任意识和底线思维，增强政治定力，坚守政治红线，确保活动坚持正确的政治方向。要充分发挥活动学术交流的积极作用，组织和引导专家、学者主动自觉、旗帜鲜明地对各种非主流思潮加以抵制，努力做到为党立言、为民尽职。要通过活动鼓舞广大社科工作者凝聚力量，振奋精神，自觉肩负起政治责任、社会责任、文化责任，用高水平的研究成果为全面建成小康社会和谱写新时代陕西追赶超越新篇章提供强大的理论支撑和智力支持。

2.坚持严格审查把关。年会活动要有一定规模和覆盖面，邀请的专家学者要有一定代表性、权威性。承办单位主要负责人要提高政治站位，严格按照中省有关规定做好拟邀请报告人或发言人的学术观点和背景核查，全面了解其思想倾向、报告发言的主要内容等。如发现报告发言人的主题和内容有政治性错误观点，承办单位要及时制止，并采取措施消除负面影响，并及时向省社科联和报告发言人所在单位党组织如实反映情况。

3.坚持节俭高效。严格落实中央八项规定，坚持务实、节俭、高效的原则，强化组织领导和协调机制，改进会风，提高会议效率和质量。不得借召开会议、举办活动名义发放纪念品，不得到风景名胜区召开会议和举办活动。

联系人：刘 瑛          联系电话：029-85432881

传  真：029-85391991    邮  箱：85392336@163.com

附件：省社科界第十五届（2021）学术年会活动申报表

省社科联

                                2021年3月25日
抄送：省社科联主席，常务副主席，驻会副主席，秘书长。
陕西省社会科学界联合会办公室         2021年3月25日印发
PAGE
- 2 -